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Minna sunen . . . minna tohhin surra! 



Kahhekordne Testament. 

Eest Jummala sanna on ellaw ja wäggew, 
ja tellawam kui üf«fi tahheierrane mool, ja 
tungib läbbi, senni lui la lõhhub hinge ja 
waimo, ka liilmeete soneb ja üddi, ja on mõt> 
lede la süddame nõuude ärramoiilia. Vbr. 4,12, 
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Ühhel sojal kewwadissel õhtul istus üts noor prant-
susse wät-peälil Parisi linna aedas leht-pu hones 
ja lugges süggawas mõttes ramato seest, mis peält ta 
omma silmi ei tuhhogi pole tõstnud. Öpitkud hakkasid 
laulma ja terretades wastastikko ommad kannad hea-
led tõstma, — agga temma ei kuulnud sest middagi; 
käijad hulkusid eddasi ja taggasi maggusas juttuaza-
misses, ühhed tullid, teised läksid, — agga noor mees 
ei pannud keddagi tähhele. — 

Ühhe korraga hüdis linnast sure pea kirriko kel 
omma armsa süggawa jämmeda heälega, sest sel päwal 
halkas meie ISsanda suur kannatamisse näddal peäle. 
Luggeja panni waiksel wisil ramato kinni ja ommad 
käed ristis ramato peäl piddades, tõstis ta silmad 
taewa pole. Selsammal silmapilgul, kui ta nenda is-
tus. läks üks lustilinne selts nori mehhi, sure laulo 
ja lärmiga temmast möda, kes immetellemissega tem-
ma waikje ja tössise näo peäle wcttasid. Nende laul-
jätte hulgas olli agga üks noor mees, kes just mitte 
teiste sarnane ei näinud ollewad; temma näust paistis 
õiglane olleminne ja temma sure süggawa silmade seest 
hiilgas otsego süddame waewa raskus wälja, mis tel»« 
ma ellust ja ollemisest hopis teist tunnistust andis, 
tui su. .,. 

Wäe-pealik, — Wiktor olli ttmma. nimmi, — 
watas halledussega temma peäle. „Sa waene poisi" 
mõtles ta, „sa ep olle weel täieste omma poisikesse põl-
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wesi wäljaski. ja olled jo nüüd ni süggawale mailma 
ja patto wõrkude sisse langenud!" Noor selts läks 
omma rõmo sees lauluga eddasi; noormees agga pü« 
rab ümber, watad weel ükskord taggasi, watad Wik-
tori peäle, temma silmi, kes ka weel halledusse ja süd-
dame walluga temma järrele walas. Wimaks kaddusid 
naad aedas pude warjus temma silmist ja ta ei kuul-
nud ennam muud, kui emalt nende roppo laulo helli-
uad. Wiktor tõusis ülles, sest pimmedus jõudis ja 
ehha walge hakkas kustuma; keik olli waikseks jänud, 
käijaid ja hulkujaid, kes hommikust õhtuni omma lusti 
piddasid, ei olnud ennam nähha; ku tõusis, andis 
omma walgust ja hiilgas ni tännaste omma armsa 
paistussega pimmeda metsa peäle, tust pitk warri. kui 
kanna maal, lille peenrade ja rohho platside peäle 
langes. 

Nore mehhe hing ja meel olli omma ISsanda ju-
res. Temma mõtles Selle peäle, kelle kannataminne 
neil päiwil olli peäle hakkanud ja pällus omma J 2 -
sandat lapselikko melega. Ta mõtles omma ennese 
pattude ja ta keige nende tuhhande peäle, kes omma 
ülleastmislega ka sel päwal omma ITsandat risti lö-
nud; ta mõtles selle nore mehhe peäle, kedda ta ürri-
kesse aja eest olli näinud, kelle pärrast temmal halle 
meel olli olnud, ja nenda astus temma keige selle 
omma sure häddaga, tui Abraam Sodoma ja Komorra 
pattudega omma Jummala ette; ta pällus süggawa 
ohkamisseda: „I2sand hallasta!" Selle sanna sees 
olli keik ööldud, mis temma kurwa süddant koormas. 
Nisuggused ohkamissed lähwad taewa ja tungiwad 
ISsanda süddamesse, ja kui suurt tasso nisuggused 
sallajas paigas sündinud ohkamissed saatwad, saab 
meile wast taewas, seäl iggawesses rigis ilmsiks. — 

Meie lasseme wäe-pealitkut nüüd tüt aega üksi 
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omma teed eddasi minna, — ta lähhäb jo omma 
IEsusse täe kõrwas ja saab Temma warjo al kind-
laste hoitud — ja Wõttame nüüd emalt nore mehhe 
järrel käia, kelle peäle meie jo korra ommad silmad 
ollime pöörnud. — 

Kui ö peäle tulli, läks noor selts ühheskous trah-
teri peäle et nüüd seäl õiete, nenda tui naad ütlesid, 
omma täe peäl wõiksid rõõmsad olla. Laulo ja lär-
miga astusid tuppa, istusid laua tahha, pannid plbud 
põllema, hakkasid mängima ja wanna klbbedaga omma 
suud kastma, 

„Mis sinnul on. Paul?" ütles äkkitselt üts neist 
tergemeelstest, ja lõi käega nore mehhe olla peäle, kes 
wähhä möttede sisse olli jänud, ,.mis sinno mele on 
ni äkkitselt tulnud?" ..El ühtegi, ei ühtegi!" ütles 
noor mees, lõi käega omma õtsa ette ja näitis jälle 
omma endist rõõmsat näggo. 

Ja siisti olli temmal middagi süddames. Wäe-
peäliklo tõssine ja halle waatminne seäl leht-pude hones, 
mis temma hinge seisust läbbi ja läbbi näggi, olli tem-
male äkkitselt jälle hinge ette astunud. Agga miks-
pärrast ehmatab ta siis selle ülle? — Temma hinge 
sees süggawal õhkus üks säddeke, mis weel mitte mailm 
omma himmuga ei olnud wõinud ärrakustutada; selle 
säddemekesse tulge pudutas pühha Waim wäe-peälilko 
läbbi, sepärrast halkas se nüüd süddame tunnistusses 
põllema. Sest Pau! olli wagga wannemalte laps, ja 
temma surrija emma olli ommal wiimsel tunnil hal-
leda süddamega temma peäle waatnud, tedda wcssiste 
silmadega pallunud, et ta IUmmala tede peäl wõt-
taks käia, olli ka ommad külmaks jänud käed temma 
pea peäle pannud, tedda Kolmaino IUmmala nimmel 
õnnistanud ja nenda ommad silmad finni pannud, et 
ta wõis sisse minna omma I2sa kotta, iggawesse 
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rahho riki, omma mehhe järrel, tedda ISsand jo aasta 
eest temma kõrwast olli ärrakutsunud. Paul sai siis 
suggulaste holeks, ühhe rikka kõrtsmiko jure kaswa-
titt uks pandud, kes kül temma ihho, agga mitte tem-
ma hiuge tasso peäle ei waatnud. Seält sai ta päi-
rast Parisi linna ühhe kaupmehhe jure öppimissele 
pandud. Et ta sealgi keddagi ei olnud, tes temma 
waese nore hinge eest olleks hoolt kannud, ehk temma 
ello ülle olleks walwanud, sattus ta peagi pahha ja 
eksitawa kurja seltsisse, ja laskis ennast melega ühhest 
pattust teise sisse weddada; ta jäi ta ommas tenis-
tusseS holetumaks, ei täitnud ennam leiwawannema 
käsko, hakkas joma ja prassima ja raiskas nenda ker-
gemeelsel wisil omma kallist armo aega. — Tänna, 
tui nore wäe-peälikko tõssine ja halle waatminne tem-
ma süddame külge pudutas, — olli temmal nenda, kui 
olleks temma õnnis emma ellawalt temma hinge ette 
astunud, lelle peäle temma ammugi ennam ei olnud 
möttelnudki, ja jäi sepärrast ürrikeSsets ajaks wäikse-
maks, agga langes ommeti jälle pärrast omma endise 
kergemeelse ello sisse. Agga ommeti ei piddand tem-
ma mitte iggaweste selle leige mele sisse jäma; sest 
nenda tui meie ISsanda IEsusse pühha waatminne 
Pcctrusse süddame sisse tungis ja temma süddant rus» 
suts teggi, et ta piddi wäljaminnema ja kibbedaste 
nutma omma patto pärrast, nenda piddi ka se usklik 
waatminne wäe-pcäliklust, kui käsk ehk sannum ollema, 
mis tedda, kui ärrakaddunud poega, piddi taggasi to-
ma, omma I S s a kotta. 

Sestsammast päwast ei olnud Paulil ennam täit 
rahho süddames. Igga kord kui ta omma endise seltsi 
hulgas tahtis olla ja'nende rõmust ossa wõtta, siis 
olli ikka wäe-peälikko ähwardaw näggo ja temma tõe-
lik halle waatminne temma silmade ees, mis temmale 
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otsego põrgo hirmo süddamesse panni. Tahtis ta omma 
kurja süddame ja himmude järrel sallaja pattuga en« 
nast rojastada, siis itka tulli se palluw ja halle näggo 
temma silmade ette. 

Noor mees püdis iggawisi sest waewast ja süd-
dame tunnistusse peale kaebawast koormast lahti sada, 
agga ütski assi ei wõinud tedda jahhutaba egga temma 
süddame waewa kergitada. Ta katsus siis jälle omma 
endise hullo ja kerge mele sees ellama hakkata, ja an-
dis ennast omma nore mele sees hopis mailma ja tem-
ma himmude melewalla alla, ja panni ni paljo, tui 
ta jõudis, selle nomija heäle wasto, mis sallajas 
temma süddames ta peäle kohhut mõistis. Wahhest 
tullid ka silmapilgud, kus ta hirmuga omma eksimist 
ja langemist tundis, agga sedda ei olnud ial kauaks; 
ta hakkas kül siis ka püüdma, parremat ello ellada, 
agga se ei kestnud kauaks; ei sanud ta sellega jonele, 
ei leidnud ka ial rahho ommas süddames. Sest om-
mast wäest ei jõuagi innimenne sedda mitte, ja Sedda, 
kes Ütsi innimesse süddant ja meelt wõib uendada, ei 
olnud weel Paul ialgi tundma õppinud. 

Arwata üks aasta peäle selle leiame meie omma 
noort meest jälle ühhes hirmsas ja kolledas ulitsas. — 
Sel ajal, aastal 1848, olli Prantsusfe maal Parisi 
linnas raske ja rahhuto aeg, sõdda ja werrewalla-
minne tõusis linnas, ja ta temma olli seäl hulgas, 
sest temma olll ennast isse hea melega krono tenistus-
sesse annud. — 

Seäl seisis ühhel polel, kantside ja kinnitud pai-
kade jures, krono wäggi, ja teiselpool nende wastas: 
waenlased, tes ka ommalt poolt omma kinnitud paita-
sid hoidsid. Kange wöitleminne, suur tulluke ja dir-
mus sõariistade hellin mõllemiltpoolt; püssirohho suits 
tõuseb — lähhäb ülles taewa pole, — nääb wälja 
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kui kutsuks ta kättemaksmist kurja rahwa peäle. Werri 
jookseb, innimessed langewad; siiski on weel kantsid 
jci kinnitud paigad waenlaste käes! — 

Kummal polel peaks siis meie noor mees Paul 
ollema, parremal wõi pahhemal polel? 

Äkkitselt tulleb üks wäe-pealik kunninga kardi-
wäest wälja, ja silma pilk selle järrel tulleb teine, 
teisest wäescltsist. kes weel noor ja peaaego tui poisike 
wälja näggi. Mollemad katsuwad mehheliktul wisil 
wõitja õnne, jäse lähhäbneileka korda. Kulid lendawad 
parremal ja pahhemal polel, ei pudu neisse, ei ehmata 
neid. Kindlas wõido lotusses, wõttawad julgust, ronni-
wad ülles ja sawad õnne kombel kinnitud paiga ja walli 
otsa; — wõit olli käes! — Nende seltsimehhed rõõmsa 
wõido lauluga taggajärrele; wastopannaad põggene
nud ja wõitjad lassewad taggajärrele. — Ommeti 
pörab weel üks neist pöggenejattest, wõttab omma püssi 
ja lasseb lahti — agga parrako, ta laotis — ta las-
lis heaste! — Wapper tardi wäe - peälit langes 
— ta langes omma ta-wõitja, selle nore mehhe la-
endlasse, kes temmaga essimenne olli, walli õtsa min-
nema. — Seäl watawad nemmad teine teise silmi, 
essimest korda. „OH, kas sinna olledki se! ..Olled sa 
se!" kuuldi mõllematte suust Seäl said nemmad 
jälle teine teist tundma. Surrija wäe-peälit olli Wik-
tor, ja noor mees olli Paul. 

..Minna surren," ütles waene hawatud weikse 
heälega. „Minna tohhin ka surra . . . . te minno rants 
ehk nahk paun lahti wõtta se weike ramat 
wälja, se on se Ewangelium loe pällu 
Jummalat, et Ta sinnule sedda õnnistaks!" 

Selle peäle wõttis ta nore mehhe kät omma pih-
Hüsse, ja walas omma pool kustund silmadega weel 
ueste temma silmi, tömmas hinge ja surri. 
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Ilmaräkimatta wallo käis nore mehhe süddamest 
läbbi, ci ta ennam nä püssi rohho suitso, ei ta kule 
sõa lärmi, waid wõttab kermeste omma armsat surno 
tehha ja katsub kuida ta sellega kõrge walli peält mahha 
saab: lähhäb sure kirega kohhe cssimesse majasse, mis 
agga ette juhtus, ja pannib surnut ühhe hea sündsa 
kõrwalisse paika ja wõttab temma nahk paunast omma 
pärrandust — uut Testamenti wälja. 

Pissara jõggi wolas temma silmist, ei ta ka häb
benead mitte nende pärrast. Omma tallist sõbra õn-
nistades, ütles ta õhkades: „Olle õnnistud, olle õn-
nistud. sa tru südda! Sest sa olled tui hea Ingel 
omma ello päiwil mind saatnud, ja olled weel pealegi 
surma tunnil mo peäle mõttelnud. Od sago ka nenda 
minno ello ots ollema, kui sinno ello ots olli!" Jubba 
jälle sõariistade hellin ja trummi lömisse mürrin ulit-
sa peal. Paul peab minnema ja omma sõbra jätma; 
ta annab temma külmaks jänud otsale weel suud ja 
lähhäb lireste omma endise wäe hulga setka. 

Nore mehhe iggatsew sallaja sowiminne sai kül 
täidetud, ta sai omma sõbra, sedda sõbra — kelle 
waatminne temma süddamesse ni süggawale mõjus, 
— kül weel nähha, agga, — oh. se olli ka se wiimne 
näggeminne! ..Oh, et ma tedda seäl iggawcsscs rigis 
jälle wõiksin nähha!" — Illmmal tännatud, te juh-
halaja olli temmal nüüd käes. mis temmale õiged teed 
iggawesse I 2 s a male wõis näidata. — 

Agga kas nisuggune, kes jo ni kaua aega laja 
patto te peäl on käinud ja ennast ni wägga pattuga 
rojastanud, weel tahhab ja wõttab kitsast wärawast 
läbbi minna? Od tõest, kergem on Unna lindlad 
paiaZd ja kantsid ärrariktlida za kätte sada, km inni
messe süddant kurradi wäe ja wõimusse alt lahti peas-
ta! Agga, tänno olgo Issandale! Meil on jo ka. 



— l o 
uks wäggew wõitja, kes on tulnud ärrarilkuma kurradi 
wäggewaid kindlaid paikasid. On Temma meie poolt, 
kes wõib siis meie wasto pauna? — 

Nenda olli ka ISsand Pauli liggi; ei Ta jätnud 
tedda mahha waid käis temma järrel linna üllcmisse 
otsa wallist sadik. Temma jahdatas, aitas ja landis 
tedda nikaua sure truusse ja tannatussega. kui ta wi-
maks Temma jalgade ees tunnistades piddi ütlema: 
„Sa olled wäggewam minnust, oh ISsand, olle mulle 
armulinne!" 

Ta katsus nüüd holega igga pääw pühha kirja 
läbbi ja leidis sedda ka ennese jures tõets minnewad, 
et se sanna ta mitte tenkma jurest ci olle tühjalt ärra 
läinud, waid on temma süddame tallal sedda tei-
nud ja korda saatnud, mikspärrast Illmmal sedda on 
läkkitanud. Ta tundis, ja wõis ka tõega tunnistada, 
et IEsusse KRistusse armo õppetus on tõeste IUmmala 
wäggi, õnnistusseks iggaühhele, kes ussub. — 

Nüüd Wõttame temma wäljaspiddist^ ello - lug
gust ka lühhidelt räkida. — Temma olli mõnne tu 
eest omma perremehhe jurest sallaja ärrapõggenenud 
ja ennast krono wäe tcnistusscsse annud. Ta ehk 
aslus selle mõttega wäe tenistusasse, et arwas sõa 
mehhe orjusses. tus ta allati sure hulga innüncste 
seas on, enneminne ommast seestpiddisest pinast ja 
waewast wõiwad lahti sada, mis tedda allati õõd ja 
päwa koormas ja waewas. Kaupmees, lelle jures ta 
olli, ei teädnud temmast ühtegi, kuhho ta olli sanud ehk 
luhho jänud. Onnule sai teada antud, et temma on äi-
raladdunud ja et tedda sure Parisi linnast ei olle 
kussagi poolt leida. 

Selle sannume ülle ehmatas onno ja ci wõinud 
temmast muud arwata, kui sedda, et temma omma 
sandi ja kurja ello pärrast kuhhugi wangi olleks pandud. 
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Ühhel õhtul hilja tulleb Parisi linnast posti wan» 
ler trahteri utse ette, panneb ühhe nore mehhe mahha 
ja lähhäb jälle emale. Trahteri perremees watad nore 
mehhe silmi, ehmatab — ja ütleb tiggeda heälega: 
„Mis sinna raisko läinud poeg siit tahhab? nüüd, 
tui sa omma hirmsa ja hukka läinud elluga ennam 
kuhhugi ci kõlba: — tulleb sa seie, teed minnule ja 
mo sugguseltsia häbbi!" 

Noormees, lellega trahteri perremees ni waljuste 
rakis, olli Paul. Lahke ja lapsclikto melega walas ta 
hallcdaste onno silmi, ja ütles, — käega omma trono 
mundri peäle näidates, allandliko ja wäikse heälega: 
„Armas onno, minna ei olle selle rüggemendile, kus 
ma tenisin, mitte häbbiks olnud; mul on kirja tun» 
ni>?tussed, mis sedda näitawad. — Omma waese ter
wise pärrast ollen minna omma tenistusast ennast 
piddanud lahti palluma. Kui ma omma nore mele 
rummalusast ja eksi tusse st pean räkima, siis ei wõi, 
armas onno — kül keski ennam surema kahhetsemisse 
ja dalledusscga selle peäle mõttelda, kui ma isse! 
«Jah, jah," ütles onno, treppist ülles minnes, — „ma 
wõin jo sedda kül arwata. — Omma kurja ja sandi 
ello läbbi olled sa omma terwist rikkunud ja se läbbi 
haigels jänud; ja nüüd — iui sul ennam koppikat 
taskus ei olle, nüüd on wägga hea onno jure tulla, 
siin wälja puhhata, ennast parrandada, ja siis jälle 
pärrast ueste endist hullo ello otsast peäle hakkata." 
Paul piddi kurwa ja raske süddamega onno nomimist 
kuulma ja wasto wõtma. Allandliko ja tassase heä« 
lega ütles ta onnule: „Ei kül mujalt kuskilt, armas 
onno, polle mul abbi ja armo lota, kui sinno täeft; 
agga ma ei tahha mitte omma melitawa sannadega, 
sinno süddant heateggemisse pole pöörda; — ma tahdan 
sulle, armas onno, lühhidelt üttelda: ,Minno fees on 
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üts juur muutminne sündinud; mo armas IUmmal 
teab sedda isse, et minna mitte ennam endine kerge-
meelne innimenne ei olle, nenda kui ma enne ollin." 

„Wöib olla, eks meie sa siis sedda pea nähha!" 
ütles onno nukra melega. 

Onno näggi ja tundis jo ka kül, et üks immelik 
luggu temmaga olli sündinud, sest ta olli tõeste kui 
ümbermudetud innimenne; allandus, tassandus ja pühha 
rahho paistis teigist temma ellust, temma kõnnest ja 
lomdedest wälja, mis ka onno ja anno naene wägga 
immeks pannid. 

Temma lõnneleminne olli lühhike, agga wäggew 
ja tõelik. Omma wiimse ello päwadest krono tenistus-
ses, läkis temma ka wägga wähhä, ei muud tui ni 
paljo mis temma käest küssiti, sedda wastas ta. Ommeti 
wõis temma sannadest ni paljo märkida, et temma om-
ma tenistusses üks neist wapramattest ja julgemattest 
wõis olla. 

Ikka jälle ueste watasid suggulased immekspanne-
missega temma peäle, sest et temma wiis ja mood, 
juttud ja kõnned keik kännamad ja armsamad ollid 
tui enne. — Üts assi, lellest onno ei wõinud mitte 
arro sada, ja mis ülle temma wägga immctcllcs. 
sündis selsammal essimessel õhtul. Temma olli kaski-
nud noremchhcle maggamisse asset omma kambri wal-
mistada, et ta seäl, temma ennese silmade al wõlts 
olla. Enne maggama heitmist pallub noor mees omma 
onnilt, las ta temmale lubbats, omma wisi järrele 
õhto palwet piddada. Onno hakkab sure heälega 
naerma: „Mis, — õhto palwet? —" ülles ta, ,.se 
wõib kül palwe olla, mis nisuggune soldat — nisug
gune Parisi linna ulitsa pois tahhab tehha, — se 
wõib kül wast palwe olla! — Noh, — pällu agga 
sus peäle, et ma ta so palwet wõiksin kuulda." Kerge 
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punna tõusis wähhä hawal nore mehhe näusse, tui 
wälgo walgus särras ta silmist; ürrikcvsc aja parrast 
ülles ta nisuggusse wäggewa ja mõnnusa saunadega, 
mis süggawaste onno süddamest läbbi lcikasid: „OH 
armas onno, ma pallun sind: ärra pilka ja naera 
mind mitte! Egga se just.talwis olle heälega wal
juste palluda, sest Illmmal teab ja tunneb meie 
süddame mõtlemissed jo emalt ärra." 

Selle peäle heitis ta wodi ette omma põlwede 
peäle ja pällus; kui ta pallunud sai, ütles ta lahkeste 
omma: „Head öõd. armas onno!" ja heitis puhtama.— 

Sest ajast halkas onno õiete silma temma peäl 
piddama, sest ta ei wõinud temmast weel ikka õiget 
arro sada, ta ci wõinud tedda mitte uskuda, ja arwas, 
et se agga keik tühhi temp ja penile kawwalus olleks, 
mis ta agga paljaks silmakirjaks temma ees wõt
taks tedda. Ommeti olli se keik tõssi, ja tõe mele seest 
^ündinud; aeg tulli, et onno temma süddant ja 
meelt õiete tundma õppis ja omma eksitust süddamest 
tahhetses. 

Paul piddi agga weel ommast wiimsest ja raske-
mast sullatusse tullcst sama läbbi widud. Temma ter-
wiö jäi pääw Päivalt ikka waesemaks; raske rinna 
haigus wõttis temma peäle ikka ennam ja ennam 
wõimust, nenda et ta wimaks ei wõinud wodistgi 
wälja tulla ja piddi päwad õtsa sure wallo ja waewa 
sees ollema; agga ei ialgi olnud temma suust kaeba-
mist kuulda. Keige raskemas häddas ja wallu wõitle-
misses, tõstis la ommad silmad palwes taewa pole 
õhkades ja ülles: , ,ISsand hallasta minno waese 
peäle, siiski mitte nenda tui minna tahhan, waid kui 
Sinna tahhab; ma tean, armas ISsand , — ja ma 
ussun sedda, et keik peab heaks tullema neile, kes Sind 
armastawad! — oh õppeta mind Sind armastama!" 
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— Ni pea kui temma raske wallo hoog olli ülle läi-
nud, paistis kohhe temma pallest endine rõõm ja lah-
kus wälja, agga siiski wõis ka ikka temma silmist 
otsego üht iggatsewat halledust ärra tunda. Omma 
ele läinud sõbra peäle mõtles temma hing saggedaste; 
siis ütles ta wäikse heälega: „OH Ionatan, mo wend 
Ionatan — nenda nimmetas ta ikka omma armast 
Wiltori, — mul on wägga iggaw sinno järrele, mo 
wend Ionatan! Misga wõin ma sulle sedda suurt 
bead keik tassuda, mis sa minno hingele olled teinud! 
Millal saan ma sinno jure, et ma jälle sinno pallet 
wõiksin nähha sada!" 

Hallcda ja ossawötlikko süddamega walas onno 
omma abbikasaga temma raskemaks minnema kanna-
tamisse ja wallo peäle, ja temma jäi ikka pääw pä« 
walt ennam ja ennam armsamaks nende melest. Ei 
olnud temma omma hädda ja waewa fees la kellelegi 
waewaks, waid pealegi keige nende wasto kes temma 
ümber ollid, allati lahke ja keige wähhäma hea leo eest 
tännulik. 

Sara, temma onno naene ehk täddi, istus ennä-
miste ikka temma wodi ees ja watas immclspanne-
missega temma armsa rahhulisse ja kannatlitto näo 
peäle, panni la temma waggad ja armsad sannad 
wägga tähhele, mis kül essite temma kõrwadele kui 
möistatusscd ollid, agga pärrast ni selgeks ja arm-
sats jäid, et ikka neid olleks kuulnud. 

Kui ta haige kambrist wälja läks, siis olli ta 
ikka süggawas mõttes; telge temma wisi ja kombedest 
paistis allandus ja pehmus wälja, mlS islcärranls la 
orjadki immeks pannid, sest et sedda mitte temmast 
enne ei olnud nähha. „Kust on ommeti Paul nisug-

?ust suurt kannatust |«nud?" ütlcs ta tihti isseenne-
:s, „tui mo mees wahhest üks ainule pääw haige on, 
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siis on ta ni rahhuto ja tustlinne, et sedda temma 
jures olles togguni ei jõua kannatada; ja Pauli suust 
ei tule, temma keige raskemas wallusgi, keige wähhä-
Mat kaebamisse hcält!" 

Ühhel päwal, lui haigel raske wallo hoog peäle 
tulli, istus ta jälle temma wodi ecs. ja piddas tedda 
nikaua omma kätte näal tui se lange kohha läkkastus 
mis temma hinge tiimi mattis. — ülle läls; siis 
lodhcndas la temma asset ja seadis padjad nenda 
korra peäle, et temma ärrapõddenud liilmcdcl wõis 
kergem olla puhhata. „Tänno, tänno, armas täddi!" 
ütles ta waitse heälega, temmale kät andes ja Pigis-
tadcs. Wodi kohhendamisse ajal kukkus agga üts 
weike ramat pea «padja alt mahha; immctspanne-
nussega wõttis täddi sedda maast ülles, watas silmapilk 
siuna sisse ja panni sedda jälle omma paika taggasi. 

Pärrast, kui Paulil õhto rahhulinne silma pilk 
olli, küssis täddi temma laest: ,,Üllc mulle. Paul. mis 
weike ramat se on, mis sinno pea-padja al on?" 

Taewalik rõõm hiilgas üdhckoiraga nore mehhe 
näust; ta wõttis ramato ja ütles ligutud süddamega: 
„OH armas täddi, se on leige kallim warra, mis mul 
on! Eest ajast, et ma sedda ramatut tundma õppi-
sin, ollen ma omma süddamele rabho, rõmo ja troosti 
leige hädda fees leidnud!" Nüüd t&tii ta, kuida wisi 
ta sedda ramatut omma surrija sõbra käest lahkumisse 
tunnil mällcstusseks olli pärrinud, ja kui wägga ta 
ennast rõmustab, tedda pea jälle taewa au sees nädda 
sada. — „Sedda wcikct ramatut on temma mulle 
annud, ja se on mo silmad nüüd lahti teinud, et 
omma ärraritkumist ja patto wõisin nädda ja tunda; 
nüüd ollen ma armo ja andeksandmist omma ISsanda 
IEsussc risti alt otsinud, ollen sedda ka leidnud; nüüd 
ei olle mul, — lui ka minno wiimne tunnile tulleb, 
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— ennam surma kartust, ma ollen nüüd rõmus, mul 
on süddames iggawesse ello lotus, ma tean, et ma 
omma ISsanda jure lähhsn." 

Täddi walas immctspannemisse ja süddame li-
gutamisscga, pea temma, — pea selle ue Testamendi 
peäle. Noor mees wõis temma mõtteid kül tunda, se-
pärrast küssis ta allandliko melega ta käest: „Kas sa 
annad lubba, et ma wõiksin sulle mõnned sannad selle 
weike ramato seest ette luggeda?" 

Täddi andis lubba, ja Paul lugges Ioannesse ra-
matust kolmas peatut otsani läbbi. 

Pärrast sedda, kui ta nattuke aega sai puhkanud, 
seadis ta ennast istukile ja ütles: ,.Armas täddi, kui 
ma sedda kallist ramatut essimest korda lahti teggin, 
siis juhtus sesamma kolmas pcatük Ioannesse ramatust 
minno latte; lui ma sedda luggcsin, siis käis se sanna 
lui kahhelerranc mõõk minno süddamest läbbi; ei mul 
siis ennam olnud rahho ö egga päwa ajal; ma karju-
sin omma ISsanda pole ja ütlesin: „Ei ma lasse 
Sind mitte, kui Sa mind ci õnnista!" Ei ma siis 
sowinud egga ihhaldanud muud, kui el agga omma 
wanna turjast süddamest lahti saaksin ja pallnsin 
ennesele uut süddant. IUmmal tännatud, ISsand 
on mo palwet kuulnud!" 

Täddi Sara andis temmale kät ja läks nattukes-
seks ajaks temma jurest ärra, sest haige olli ommast 
rohkest rätimisscst wässind. — Sest ajast istus temma 
ilta ennamiste, kui temma aeg agga wähdägi andis, 
— haige wodi jures, ja iggakord lugges Paul tem-
male Piiblist üts tük ette ja rakis sest loetud tükkist 
ni armsal ja lapselikkul wisil, kui Üts, kes sedda kelk 
isse ommas süddames on tunda sanud. — Nenda 
ollid nemmad ISsanda nimmel kous ja Ivsand IE-
sus ollid Isse iggakord nende jures, ja hakkas ka sel 
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wisil omma armo tööd Sara süddame tallal teggema. 
Temma südda sai pehmeks ja IUmmala arm sai täit 
wõimust temma peäle. 

Oh kuida rõmustas Paul , kui wägga tännas ja 
titis ta omma Jummalat selle sure armo to ja süd-
dame muutmisse ette, mis Temma arm temma armsa 
täddi süddame kallal olli teinud. Ta häbbenes õiete, 
agga ta rõmustas ka iggakord kui [näggi, et jälle ar
mas täddi omma sure maja to ja tallitamise jurest 
temma jure tulli ja tedda pällus: „OH Paul, ütle 
mulle jälle üks hea sanna!" — Ja temmal olli ka 
iggakord nisuggune hea sanna walmis, mis täddi hinge 
seisusse kohta maksis. — Ta tõstis siis ommad sil-
mad õhtades Selle pole, les on tõutanud neile, tes 
temma sisse ussuwad — omma Waimo iggal ajal 
anda, tes neid peab õppetama, mis ja kuida wisi nem-
mad. peawad rälima. 

Üks ainuke süddamelik sowiminne olli weel Pau-
lil enne surma. Temma armsa onno hing olli temma 
süddame peäl, ja se waewas tedda omma rastussega 
nenda, et ta mõnda õõd läbbi piddi temma eest tan-
geste palluma. Wimaks wõttis ta nou, omma onnu-
ga, — tui ta tedda watama tulleks 5 sest ühhest ja 
tarwilissemast asjast kõnneleda, ja temmale julgeste 
iggawest riki meletulletades, ISsanda nimme tunnis-
lada. — Seisis agga onno wodi ees, — ja küssis 
omma endise wäljaspiddist lahke wisi järrel, temma 
terwise järrele. rätis ilmast eht ühhest ja teisest as-
jast ja udistest, —-siis olli julgus, siis ollid sannad 
nore mehhe suust kaddunud. Kül kaebas süddame tun» 
nistuö temma peäle, agga ei ta siiski ussaldanud ialgi 
lartusse pärrast, sest asjast temmaga räkida. Temma 
jäi siis selle pärrast jälle wägga kurwaks, ja läks selle 
kurwastussega palwes omma ISsanda ette ja pällus, 
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et ISsand Isse temmale appi tulleks, temmale teed 
lahti teeks, kartusse waimo ärra wõttaks ja julget 
tunnislawat Waimo temmale wõttaks anda. 

ISsand kulis temma palwet ja jõudis ka Omma 
emmalikto armuga temma nõdrussele appi. 

Onnul olli 'üks täieste kaswanud poeg ja tüttar, 
ja peäle neid weel laks weilemat last kellest tüttarlaps, 
nelja, ja poeg laps wie aastane olli. Neid noremaid ai-
wastas Paul wägga, sest et nemmad omma lapselikko 
melega temma meelt jahhutasid ja temma waewa ter-
gilasid. Lapsed armastasid ta tedda üllewägga; mis 
neil agga ial, söma ehk mängi asjo kätte juhtus, 
kas lilled ehk marjad chk muud middagi, — sedda 
wisid naad ka tohhe Paulile nähha ja maitsta. Uh-
hel päwal jääb agga tüttar laps haigeks; pääw õtsa 
olli ta wodis ja nuttis isseennescs waitseste; kui agga 
se aeg — millal temma enne igga pääw Pauli jures 
olli täinud, — katte tulli, siis tõusis ta ülles, ja pal-
lus issa, kes just praego temma wodi ette olli tul-
nud, tedda sülle wõtta, ja Pauli jure wia. 

„Armas laps, ei mitte tänna," ütles issa, — 
„sinna olled nüüd haige ja ni wägga pallaw, kül ma 
ehk hoinme wiin sind." 

Laps hattas halledaste nutma, ja ei annud issale 
enne rahho, lui ta tedda piddi rictte sisse mässima, 
ja Pauli jure wima. Jo ukse jures, kui ta Paulil 
näggi, sinutas ta ommad weited läetessed temma pole; 
tui issa tedda Pauli jure wodisse istuma panni, siis 
wõttis ta Pauli taela ümbert kinni, panni omma 
tuina pallekest Pauli kahwatanud näo peäle ja Ütles 
tassahillukcste: „Paul, armas Paul. pällu minnuga!" 
— Noor mees wõttis lapse ja wajutas tedda omma 
wasto süddant, ja pissarad weresid temma palgeid 
möda mahha. Sure waewaga seadis ta ennast ülles, 
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panni ommad käed risti ja pällus kui laps. Ta pal-
lus õnnistust weike Tonile; ta pällus temma wanne-
matte, õddede ja wendade ja ka issiennese eest, ja päl
lus ka Pühha Waimo pärrast. Ta tännas ka ISsan-
dat tcige temma sure heldusse ja armo eest, ja pällus 
ka omma weike sõbra Toni eest. et Ivsand tedda jälle 
omma endise terwise jure aitaks. 

Laps panni keik sannad holega tähhele ja pällus 
ka isse ühtlase leigest süddamest ja piddas ommad 
waggad silmad, teil se aeg Pauli peäl. 

Pärrast walas ta weel rõõmsa ja lahke näuga 
Pauli peäle ja ülles: „Paul, kas sa olled weel haige?" 

,.Iah. armas laps," wastas ta, „agga armas 
ISsand IEsus on ikka minno jures." 

„Agga ütle mulle," küssis laps, ..egga ISsand 
IEsus sind enne ärra kutsu, enne tui minna terweks 
saan?" Pällu Tedda, mo lapsuke, kül Temma siis 
teeb nenda tui Ta arwab." 

„Pallu sinna Tedda isse ka. armas Paul!" ütles 
laps ja sirrutas ommad mollemad käed temma pole, 
agga pöias siis ennast kohhe palwega issa pole, et ta 
tedda omma kambri wodisse wiiks. 

Issa wõttis lapse sülle ja wajutas tedda soja 
issalilko armastussega omma wasto süddant ja läks 
kireste lambrist wälja, sest temma südda olli wägga 
ligutud. 

Widdewikko ajal läks onno jälle Pauli kambri ja 
küssis temma käest, kes tedda olleks ommeti õppetanud 
nenda palluma ja kust temma nisuggust suurt kanna-
tust on sanud, ja kuida ta selle sure hädda ja waewa 
al ikka ni rõmus wõiks olla? — 

Se olli essimenne kord. et ta nisngguste küssi-
mistega temma jure tulli, ja nüüd läls nore mehhe 
su ja südda nenda lahti, et ta omma onnule julgeste 
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sest surest IUmmala armust ja omma süddame sallaja 
warrandusast wõis tunnistada. Ja se tunnistus näis 
mehhe süddamest läbbi täima, sest nisuggune tönne 
olli temmal tännini aina wooras olnud. 

Sure tähhelepannemisega wõttis ta nore mehhe 
kõnnet kuulda, andis temmale wimaks kät ja läks ärra. 

Kui temma teisel päwal omma abbikasaga üksi 
olli, ütles ta: „Kule Sara, minnul on eile immelikkud 
aSjad ette tulnud. Paul on tõest, hopis teiseks inni
messeks sanud, agga sest ei wõi minna mitte arro 
sada, kuida wisi nisuggune suur muutminne temma 
sees on sündinud. Omma sure hädda ja keige raskema 
wallo sees kiitleb temma pealegi ISsanda surest ar-
must ja hallastusast ja rõmustab ennast surma tunni 
ülle, nenda fui laps joululte ülle, — nisuggust im-
melilko asja ei olle ma weel mille näinud!" 

„Iah, se on tõssi," ütles temma abbikasa Sara: 
„ja nüüd pean ma sulle ka sedda ütlema, mis ma 
tean: „Paul on ristiinnimenne, temma on üks tõssine 
ristiinnimcnne!" „Mis sa tahhab sellega öölda. 
Sara?" sinna ja minna olleme ommeti ka risliinni-
messed; egga meie ommeti pagganad ei olle?" 

„OH armas mees, ei kül mitte pagganad; agga meie 
peame ommeti sedda tunnistama, et IUmmal ja meie 
hinge õnnistus meile mitte tännini üllem assi ja üllem 
murre ep olle olnud. JEsusse nimmi on meil tännini pea-
aego aina tundmata ja wooras olnud, ja lui meie sedda 
ka wahhest olleme nimmetanud, siis olleme agga palja 
õppinud wisi järrele sedda suhhu wõtnud, ilma et 
meie seal jures ka selle peäle olleme mõelnud, et Temma 
meid on lunnastanud. Agga Pauli suust ollen ma 
middagi kuulnud, mis ma ialgi ep olle enne kuulnud, 
ja se on nüüd mul leige üllem, armsam ja kallim 
warra siin Ma peal." 



— 21 — 

Selle peäle rätis ta, kuida temma luggu selle ne 
Testamendiga olli läinud, mis Pauli pea-padja alt 
olli mahhakukkunud, ja mis armsad ja öntsad tun-
nid temmal Pauli jures olles on olnud, ja kuida ta 
temma läbbi pühha kirja mõistmist ja ka ennese turja 
süddame tundmist on tunda ja tätte sanud. „Nüüd 
tean ma, ja wõin sedda la süddamest uskuda, ja julgeste 
ta selle usso peäle surra" — ütles ta, — „el Jum
mal omma ainosündinud Poja on annud, cl ülski, 
kes Temma sisse ussub, ei pea hukka sania, waid et 
iggawenne ello temmal peab ollema " 

Sesamma lönne hakkas nenda mehhe süddame 
peäle, et kohhe temma ellust ja ollemisest teine wiis 
hakkas wälja paistma, mis keige temma perrekonnaa 
sureks kassuks ja õnniötussets olli. — Wimaks lät-
sid la wannemad lapsed haige wodi jure, ja leidsid 
seddasamma õnnistust — Nemmad wõtsid sure him-
muga temma armsad kõnned kuulda, sest et temma 
allali iggawcsse ello sannast rätis. — 

I s sanda tõutusse sanna sai la seäl majas tõeks, 
— rahho laps olli la seäl kojas ennesele korterit leid-
nud; radho tais temmast wälja ja õnnistus tulli leige 
koddakondste peäle. 

Jälle hakkas ISsanda kannatamisse näddal peäle, 
se tulletas jälle ueste sedda aega temma mele, kuida 
ISsanda silma waatminne kahhe aasta eest, Wlltoii 
läbbi, essimest korda temma süddamesse tungis. Raske 
süddamega mõtles temma omma möda läinud ja äi-
rakaddunud ello päwade peäle. Weel täis se kord kibbe 
wallo temma süddamest läbbi, lui ta leige selle sure 
lsilusse ja patto peäle walas, misga ta omma J 2 -
andal olli kurwastanud. Hirmo wärristus käis ta lon-

dist ja üddist läbbi, km ta leige omma endise ello ja nore 
ea pattude peäle mõtles; ei ta wsinud muud, tui piddl 

l 
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kibbedaste nutma. — Nüüd pörab agga ISsand teist 
korda Ommad silmad, ja watad temma peäle nisug-
guse waatmissega. tui ta rööwli peäle watas. kes risti 
sambas rippus. Ja tundis siis omma süddames ni
suggust lnggu, kui olleks ISsand Omma pühha kät 
temma süddame peäle pannud ja temma wallusaid 
süddame tunnistusse hawasid Omma hallastusa ja 
armuga parrandanud. Temma tundis et IEsusse ar-
mo silm temma üLe warjas; la ku Us otsego ISsan-
dal ütlewad: „Tänna pead sa minnuga Paradisis ol-
leina!" 

Nenda piddi se ka minnema. Kui päike werema 
hakkas ja keik perrckond, issa ja emma omma lastega 
haige wodi ümber ollid loggunud, tundis ta omma 
lahtumisse tundi liggi ollewad. — Pärrast sedda kui 
ta igga ühhele lät olli annud, igga üht isseärranis 
tännanud, andis ta siis wimaks omma onnule sedda 
weiket ramatut — omma ainsa ja kallimat warra — mis 
piddipärrandussctsja iggawcssels mällestussekstemmale 
ja lemma laste lastele jäma. Siis panni la wimaks 
ommad täed risti ja ütles õhkades: „ISsand, mölle 
minno peäle!" — ja nenda lats ta omma ISsanda 
rõmo sisse. — 

Se kallis mällestusseks pänitud pärrandus kan
dis ta omma wilja: sest la sinna majasse olli õnnis-
tus tulnud. 

Endine kulus trahter ei olnud mille ennam nisug-
aune paik, kus pal ja mailm omma himmuga wallit-
ses, waid se jäi itta ennam ja ennam ühheks rahho 
majaks, — ühheks Pühha Waimo lõ honeks, ja ärra-
tusseks ni mitmelt, tes sinna sisse astusid. 

Ärra lahkunud nore mehhe mällestus on weel praego 
ni mitmele õnnistussets süddames ja meles. 
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IUmmala sanna, tui keige üllem ja kallim warra, 
seisab seäl majas nüüd allati kambris laua peäl. 

Reisija, kes seäl käinud, on sedda leil nenda leid-
nud ja selle kirja läbbi meile teäda annud. — Wõtko 
siis meie armas IZsand IEsus KRistus. leiti kes 
Temmast kaugel on, ka nenda, kui sedda noort meest. 
Omma aimuga ennese pole tõmmata, ja laslo ka 
meie ello ots nenda olla, kui temma ots olli! 

So sanna ollen wasto wõtnud, 
Mis meile armust tulutud, 
So risti al mis minna leidnud 
Kus ikle hea ja kerge koorm. 

Sest ajast kui So arm mind kannud, 
Ja ma So rigis rahho saand. 
Mailma ollen mahha jätnud, 
Mis mind ni wägga wörgutand. 

Kül nõudsin tagga, rummalusas 
Siin il'ma rõmo lihhale 
Ei sanud tilka kinnitusaks, 
Si i t surnud merrest ommale! 

Se peäle leidsin Sinno risti. 
Siis Ma ja taewa ommaks sain; 
Keik minno haigust Sinna wõtsid 
Mo Peält, ja minna terweks sain. 

Mo peäle õnnistusse täius 
Nüüd wolab taewast rohkeste; 
Ja Sinno pühha kässo õigus. 
Jääb itta minno tuggew kep. 

Ka raske risti le peäl käies 
Ma ruttan waiksest' ikla peäl; 
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Sest Sinno arm mo peäle täiest. 
Kui hiilgaw kaste langeb teäl. 

So silmist Sinno maggust armo 
Ma nään ja tunnen rohkeste. 
Kui Sinno risti te peäl käies, 
So kõrwas ollen julgeste. 

Nüüd nään ja tunnen sedda selgest, 
Kui wägga armastasid mind. 
Et Omma ello mo eest heldest 
Sa andsid — ja mind lunnaõtand. 

Nüüd tean, et ma iggaweste 
Pean ellama, ja õntsaks saan, 
Et keik mo pal on iggaweste 
So armo merres upputud. 

Mo ihho sees hing õiskad rõõmsast 
Se armo ülle täieste; 
Ning wõlad ülle rõmo öllist 
Si in risti ellus rohkeste. 

Arm näitab ussus — näggemisses 
Si in selgest lawa ISsa maad; 
Sepärrast tõttan sannakuuldes 
Si i t sinna, pühha seltsiga. 

Se õnnistus, mis nemmad sawad, 
On minnul ta nisammuti; 
Seäl meie hinged ühhes kiitwad 
Sind meie ISsand, allati! 



Laps pällus isse ta ühtlase leigest süddamest. 


